Чаваш Республики
Елчёк муниципалла

округе

Елчёк муниципалла
о круге н

администрацийё
ЙЫШАНУ

2022 декабрей 30-мёшё № 24

Чувашская Республика
Яльчикский

муниципальный округ

Администрация
Яльчикского

муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«30» декабря 2022 г. № 24

Еячёк яле село Яльчики

Об утверждении паспорта муниципальной
программы Яльчикского муниципального округа
Чувашской Республики «Развитие культуры и туризма»

Руководствуясь Уставом Яльчикского муниципального округа,
администрация Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый паспорт муниципальной программы
Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики «Развитие
культуры и туризма».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Яльчикского муниципального округа
Чувашской Республики

от 30 декабря 2022 года №24

П А С П О Р Т
муниципальной программы Яльчикского муниципального округа

Чувашской Республики «Развитие культуры и туризма»

Нормативные правовые акты,
послужившие основанием для
разработки муниципальной
программы

Федеральный закон Российской Федерации от 6
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской
Федерации»;
- Закон Чувашской Республики от 27.05.1993 «О
культуре»;
- Закон Чувашской Республики от 13 октября 1997 г.
№ 16 «О туризме»

Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Соисполнители и участники
муниципальной программы

отдел культуры, социального развития и архивного
дела администрации Яльчикского муниципального
округа

территориальные отделы администрации
Яльчикского муниципального округа (по
согласованию);
муниципальные бюджетные учреждения культуры
Яльчикского муниципального округа;
учреждения и организации различных форм
собственности Яльчикского муниципального округа
(по согласованию);
общественные организации и объединения
Яльчикского муниципального округа (по
согласованию).

Подпрограммы - «Развитие культуры в Яльчикском муниципальном
муниципальной программы округе Чувашской Республики»;

«Туризм»;
«Поддержка и развитие чтения в Яльчикском
муниципальном округе Чувашской Республики»;
«Обеспечение реализации муниципальной
программы Яльчикского муниципального округа
Чувашской Республики «Развитие культуры и
туризма»

Цели муниципальной -  достижение более высокого качественного уровня
программы культурного обслуживания жителей района с

помощью внедрения новых услуг

consultantplus://offline/ref=18B64B454428542B2E259255E3DFC59D6E7D57BF90A035741E10669399g9o7N

Задачи
программы

Целевые
показатели
программы

телекоммуникационных и медийных технологий;
обеспечение доступности культурных благ для всех
групп населения, включая инвалидов и лиц с
ограниченными возможностями;
формирование на территории Яльчикского
муниципального округа современной
конкурентоспособной туристской отрасли

муниципальной -  расширение доступа к культурным ценностям и
информационным ресурсам, сохранение культурного
и исторического наследия;
увеличение объема средств от деятельности,
приносящей доход;
поддержка творческой, инновационной деятельности,
в том числе совместных проектов и программ с
некоммерческими организациями,
благотворительными фондами, осуществляющими
деятельность в сфере культуры, искусства и досуга;
развитие форм семейного посещения учреждений
культуры;
стимулирование и поддержка разнообразных
творческих инициатив, в том числе участие в
инвестиционных проектах на соискание грантов,
проведение конкурсов профессионального
мастерства среди работников отрасли;
развитие межрегиональных и международных
культурных связей и прямых партнерских связей
ведущих творческих коллективов и учреждений;
повышение конкурентоспособности туристского
продукта Яльчикского муниципального округа на
внутреннем и международном туристских рынках, в
том числе создание стимулов для обеспечения
качества и доступности услуг в сфере туризма,
включая мероприятия по развитию инфраструктуры
отдыха и туризма на территории Яльчикского
муниципального округа

индикаторы и -  к 2036 году будут достигнуты следующие целевые
муниципальной индикаторы и показатели:

увеличение количества платных мероприятий до
1000 единиц;
увеличение удельного веса населения, участвующего
в платных культурно-досуговых мероприятиях и
клубных формированиях, до 170 % от общего числа
населения;
увеличение доли детей, привлекаемых к участию в
творческих мероприятиях, до 25 % в общем числе

Сроки и этапы реализации
муниципальной программы

Объемы финансирования
муниципальной программы с
разбивкой по годам
реализации

детей;
увеличение количества пользователей
муниципальных библиотек;
увеличение количества поступлений документов в
библиотечный фонд;
увеличение количества посещений музея
(индивидуальных и экскурсионных);
увеличение уровня удовлетворенности населения
качеством предоставления муниципальных услуг в
сфере культуры до 100 %.
осуществление эффективного использования
творческого потенциала и интеллектуальных
ресурсов района, реализация проектов, направленных
на поиск новых идей и форм;
увеличение количества туристов

2023-2035 годы:
1 этап -  2023-2025 годы;
2 этап -  2026-2030 годы;
3 этап -  2031-2035 годы

прогнозируемые объемы финансирования
мероприятий муниципальной программы в 2019 -
2035 годах составляет 345 346,40 тыс. рублей, в том
числе:
в 2023 году -  36 623,00 тыс. рублей;
в 2024 году -  26 151,00 тыс. рублей;
в 2025 году -  25 688,40 тыс. рублей;
в 2026 - 2030 годах -  128 442,00 тыс. рублей;
в 2031 -  2035 годах -  128 442,00 тыс. рублей;

из них средства:
местного бюджета -  344 233,80. рублей, в том числе:
в 2023 году -  36 623,00 тыс. рублей;
в 2024 году -  25 868, 90 тыс. рублей;
в 2025 году -  25 612,90 тыс. рублей;
в 2026 - 2030 годах -  128 064,50 тыс. рублей;
в 2031 -  2035 годах -  128 064,50 тыс. рублей;

внебюджетных источников -  13591,0 тыс. рублей, в
том числе:
в 2023 году -  800,0 тыс. рублей;
в 2024 году -  800,0 тыс. рублей;
в 2025 году -  800,0 тыс. рублей;
в 2026 - 2030 годах -  4000,0 тыс. рублей;
в 2031 -  2035 годах -  4000,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования муниципальной программы

уточняются при формировании бюджета
Яльчикского муниципального округа Чувашской
Республики на очередной финансовый год и на
плановый период

Ожидаемые результаты -  реализация муниципальной программы позволит:
реализации муниципальной обеспечить устойчивое развитие отрасли,
программы расширение социальных гарантий в сфере культуры

для населения района
увеличить удельный вес населения, участвующего в
платных культурно-досуговых мероприятиях и
клубных формированиях;
увеличить количество платных мероприятий;
увеличить долю детей, привлекаемых к участию в
творческих мероприятиях в общем числе детей;
увеличить количество пользователей муниципальных
библиотек;
увеличить количество поступлений документов в
библиотечный фонд;
увеличить количество зарегистрированных
пользователей муниципальных библиотек;
увеличить количество посещений музея
(индивидуальных и экскурсионных);
увеличить количество посещений выставок вне
музея;
увеличить уровень удовлетворенности населения
качеством предоставления муниципальных услуг в
сфере культуры;
увеличить количество культурно-массовых
мероприятий;
увеличить количество участников общерайонных
мероприятий;
увеличить количество концертов, организованных
муниципальными профессиональными коллективами
в год;
увеличить количество зрителей концертов,
организованных муниципальными
профессиональными коллективами в год;
увеличить рост внутренних и въездных туристских
потоков.

Система организации - Контроль исполнения муниципальной программы
контроля выполнения возложен на ответственных исполнителей
муниципальной программы муниципальной программы. Ответственные

исполнители и соисполнители муниципальной
программы осуществляют подготовку отчетов о
выполнении программных мероприятий.

Информация о выполнении и реализации
программных мероприятий представляется
ответственными исполнителями муниципальной
программы в отдел экономики, имущественных,
земельных отношений и инвестиционной
деятельности администрации Яльчикского
муниципального округа ежеквартально не позднее
15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.